令和６年度 事業報告

【概 況】

当会は、公益法人制度改革に伴い、平成２５年４月１日に一般社団法人に移行し、公益法人制度改革の

趣旨に則り、公益性を高め法人会活動の更なる活性化を目指している。

令和６年度は、総会や講演会等の多くの事業が、関係当局並びに諸団体のご支援・ご協力と役員をはじ

めとする会員各位のご協力により、概ね計画通り開催することができ、会員同士の交流と情報交換等が活

発に図られた。

公益事業では、決算期別税務説明会や新設法人税務研修会の開催や青年部会の租税教室、女性部会の第

８回税に関する絵はがきコンクールなど、成果を得ることができた。

【主な事業内容】

１ 公益事業

 (1) 研修相談事業

    「決算期別税務説明会」「新設法人税務研修会」など館林税務署の支援・協力を得て、税務・税制に

関する研修会を開催した。

①  決算期別税務説明会

開 催 日 会    場 内            容 出席者数

R 6 . 6 . 1 1
太田商工会議所

決算期別税務説明会（5・6・7月期）

  講師 税務署法人担当官
 40名

R 6 . 6 . 1 2
三野谷公民館

    （館林市）

決算期別税務説明会（5・6・7月期）

          講師 税務署法人担当官
  18名

R 6 . 8 . 2 7 太田商工会議所
決算期別税務説明会（8・9・10月期）

         講師 税務署法人担当官
  19名

R 6 . 8 . 2 8
三野谷公民館

    （館林市）

決算期別税務説明会（8・9・10月期）

         講師 税務署法人担当官
  10名

R6. 11. 18 太田商工会議所
決算期別税務説明会（11･12･1･2月期）

         講師 税務署法人担当官
  15名

R6.11.20
三野谷公民館

    （館林市）

決算期別税務説明会（11･12･1･2月期）

         講師 税務署法人担当官
 13名

R7. 3.18 太田商工会議所
決算期別税務説明会（3・4月期）

講師 税務署法人担当官
29名

R7. 3.19
三野谷公民館

    （館林市）

決算期別税務説明会（3・4月期）

         講師 税務署法人担当官
 15名

② 新設法人税務研修会

開 催 日 会    場 内            容 出席者数

R6.10.16
三野谷公民館

    （館林市）

新設法人税務研修会

         講師 税務署法人担当官
19名

開 催 日 会    場 内            容 出席者数

R7. 2.13 太田商工会議所
新設法人税務研修会

         講師 税務署法人担当官
17名

③ 女性部会・青年部会関係

開 催 日 会    場 内            容 出席者数

R6.11.14
正田醤油㈱文衛門ホール

（館林市）

演  題 「徴収業務の概要について」

講  師  館林税務署長  澤 海 章 氏
   23名

   ④ ワンポイント税務研修の実施（理事会・委員会等本会主催事業時に実施）

９回開催  聴講者数 １８１名

⑤ 支部税務研修会の開催    ８回開催  出席者数 １９１名

 (2) 税制提言事業

① 税制に関する提言・陳情活動の実施

法人会の主要事業の一つである「税制改正に関する提言」について、税制委員会において審議し

令和７年度税制改正要望事項を県法連へ提出した。

また、石川税制委員長が１１月２０日、太田市長・館林市長及び両市議会議長並びに地元国会議員

を訪問し「令和７年度税制改正提言書」を提出し、内容の説明等を行い改正実現に向けた要望活動を

実施した。

②  その他税制改正活動

     令和７年度税制改正に関する提言（要約）を会報に掲載したほか、全国法人会総連合発行の令和６

年度税制改正のあらまし（速報版）を会報に折込み、会員へ改正の内容を周知した。

 (3) 税の広報事業

 ① 会報の発行

     会報「とうもう法人」を年４回発行し全会員に配布するとともに、紙面内容を精査し新鮮な情報提

供等魅力ある会報づくりに努めた。

区  分 発  行  日 発 行 部 数 摘            要

第 151 号 令和6年 4 月15日 3,000部 会員並びに関係機関に配布

第 152 号 令和6年 8 月 1 日 3,000部      〃

第 153 号 令和6年11月 1 日 3,000部      〃

第 154 号 令和7年 1 月15日 3,000部      〃

② ほうじん（全法連機関誌）

区  分 発  行  日 発 行 部 数 摘            要

第 724 号

～

第 727 号

年4回 発 行

１.４.７.１１月

毎回

 3,460部
全法連より会員に配布

③ インターネットによる情報公開

一般社団法人 東毛法人会ホームページ   gunma-hojinkai.jp/tomo/

④ ｅ-Tax、ｅl-Taxの普及活動

     国税電子申告･納税システム（ｅ-Tax）及び地方税申告・納税システム（ｅl-Tax）の定着・キャッ

シュレス納付の利用拡大及び利用促進について、館林税務署及び関東信越税理士会館林支部などの協

力を得てＰＲに努めた。

⑤ 租税教育事業の推進

    青年部会において租税教室を実施した。女性部会においては第8回税に関する絵はがきコンクール

を実施し、東毛法人会長賞ほか入賞作品（６０点）を太田市役所ほか３か所に展示した。特筆すべき

点は、東毛法人会長賞に選ばれた児童の絵はがき作品が群馬県連の代表となり、関東信越法人会連絡

協議会で管内代表６作品中、優秀賞に選ばれた。

開 催 日 会    場 内            容 出席者数

R 6 . 7 .  1 館林市立第二小学校 租税教室 65名

R 6 . 7 .  5 太田市立木崎中学校 租税教室 89名

R6.11. 19 館林市立美園小学校 租税教室 76名

R 6 . 1 2 .  6 館林市立第四中学校 租税教室 159名

R6.12. 13 太田市立城東中学校 租税教室 172名

R7. 3. 17
関東学園大学

 附属高等学校
租税教室 163名

R6.6 ～ R7.3
東毛法人会管内の

全小学校６年生を対象
第8回税に関する絵はがきコンクール

32校

1003名

R 6 . 9 . 2 5 館林商工会議所
第8回税に関する絵はがきコンクール

最終審査会
   8名

 (4) 経営支援事業

   〇インターネットセミナー

   東毛法人会のホームページから無料で視聴。アクセス数（R6.4.1～R7.3.31） ７，８８９件

 (5) 地域社会貢献事業

  ① 本  会

○ 新春講演会の開催

開 催 日 会    場 内            容 出席者数

R 7 .  1 . 2 1 太田グランドホテル

演 題 「コミュニケーションツールとしての

サンダースの役割と使命」

講 師  ㈱群馬プロバスケットボールコミッション

代表取締役社長 阿久澤 毅  氏

83名

   ② 女性部会

   ○ タオル寄贈事業

開 催 日 会    場 内            容 出席者数

R 6 .  9 . 1 7
館林市社会福祉協議会

太田市社会福祉協議会
タオル（各100本）を寄贈 3名

③  支 部

日    時 場       所 内            容 出席者数

R6. 10. 5 町道 大泉支部 「クリーン作戦」 19名

R6. 10. 26 ふるさと広場周辺 明和支部 「クリーン作戦」 17名

R 7 .  2 .  5
ティアラグリーン

パレス（太田市）

講演会

 演 題「人生と文学」

 講 師 作家・日本大学理事長

          林 真理子 氏

190名

R 7 .  2 .  7
館林市文化会館

小ホール

新春経済講演会(館林支部共催)

 演題 「天気の達人が見た異常気象と気象災

害への備え」

 講師 気象予報士

          天達 武史 氏

85名

R 7 .  3 .  8 町道 千代田支部 「道路清掃」 24名

２ 共益事業

(1) 会員支援事業

  ① 本 会

   〇 法人会視察研修

      役員の資質向上及び交流を図ることを目的に隔年で実施している事業だが、今回は法人会等の

日程調整の都合により車中研修とした。  参加者 役員等１７名

○  優良経理担当者の表彰

      令和６年５月２９日開催の第１２回通常総会において、会員事業所に勤務する優良経理担当者

５名を表彰した。

②  女性部会

開 催 日 区       分 会        場 内                      容 出席者数

R6. 7.23 女性セミナー 太田商工会議所

テーマ 「健康は財産～いつまで
若々しく健康で～」

講 師 美姿勢ウォーキング

インストラクター

玉 手 なを子 氏

15名

開 催 日 区       分 会        場 内                      容 出席者数

R7. 2.12 新春セミナー
太田グランド

ホテル

演 題 「2025年心理學的、キャラクター

別開運パワーポイント」

講 師 タロット鑑定師

石 原 貴 弘（サンタマリア石原）氏

30名

③ 青年部会

開 催 日 区       分 会        場 内                      容 出席者数

R 7 . 3 . 5 新 春 講 演 会
正田醤油㈱文右衛門

ホール（館林市）

演 題 「経営者としての睡眠学～良い眠

りが最高のパフォーマンスに繋がる～」

講 師 理学療法士

矢間 あや 氏

19名

 (2) 会員増強事業

① 五団体会議

組織の根幹である「会員数」・「加入率」については、依然として厳しい状況が続いており、五団体

懇談会を開催し、「組織・厚生委員会合同会議」において決定した会員増強運動の推進等について協

議した。

開 催 日 会   議   名 場        所 主     な     内      容 出席者数

R6. 9. 18 五団体懇談会
正田醤油㈱文右衛門

ホール（館林市）

･ 会員数の状況について

･ 令和６年度 会員増強運動推進に

ついて

･ 福利厚生制度について

･ その他

  29名

② 会員数の状況

組織委員をはじめ役職員による積極的な加入勧奨と関係団体の協力により４１社の新入会員を

獲得できた。しかしながら、景気低迷の影響や倒産、廃業等の理由による退会も多く、１１０社が

退会し６９社の減少となった。

○ 支部別会員数等                         （単位：社）

 支 部 名
稼 働
法 人 数

年度当初

会 員 数
入会者数 退会者数 増 減 数

年 度 末
会 員 数

加 入 率
(%)

館 林 1,391 450 1 16 △15 435 31.3

板 倉 209 83 1 4 △3 80 38.3

明 和 143 67 1 4 △3 64 44.8

千 代 田 233 117 1 5 △4 113 48.5

大 泉 715 211 4 12 △8 203 28.4

邑 楽 442 177 1 4 △3 174 39.8

太 田 3,918 1,360 26 58 △32 1,328 33.9

藪塚本町 380 120 6 7 △1 119 31.3

計 7,431 2,585 41 110 △69 2,516 33.9

○ 青年・女性部会会員数                         （単位：名）

区 分
年度当初
会 員 数

入会者数 退会者数 増 減 数
年 度 末
会 員 数

青年部会 122 3 △15 △12 110

女性部会 94 2 △5 △3 91

 (3) 会員交流事業

① 本 会

開  催  日 会               場 内                        容 出席者数

R6.10. 30 鳳凰ゴルフ倶楽部 第24回会員親睦ゴルフ大会 60名

R7. 1. 21 太田グランドホテル 役員新春賀詞交歓会 78名

② 青年部会

開  催  日 会               場 内                        容 出席者数

R 6 . 8 . 2 0 ドリームスタジアム太田 親睦ボウリング大会 18名

R6.10.24 太田双葉カントリークラブ 親睦ゴルフ大会  21名

(4) 厚生制度事業

    会員企業の安定した企業経営に寄与するため、福利厚生制度の普及と加入者の拡大に努めた。

○ 主たる保険加入状況

区               分 加入企業数 加  入  率

経営者大型総合保障制度 277社 10.9 ％

ビジネスガード     341社 13.8 ％

がん保険制度 261社 10.5 ％

３ その他

 (1) 諸会議の開催

①  第１２回 通常総会

開  催  日 開  催  場  所 主       な       内       容 出席者数

R6. 5.29
ティアラグリーン

パレス（太田市）

･ 令和５年度収支決算報告承認の件

･ 令和５年度 事業報告

･ 令和６年度 事業計画並びに収支予算の報告

126名

② 理事会

開  催  日 開  催  場  所 主       な       内       容 出席者数

R 6 . 5 . 8
太田ナウリゾート

ホテル

･ 令和５年度 事業報告承認の件

･ 令和５年度 収支決算承認の件

･ その他

 39名

開  催  日 開  催  場  所 主       な       内       容 出席者数

R 6 . 9 . 4
太田ナウリゾート

ホテル

･ 業務執行状況報告について

･ 会員数の現況について

･ 今後の事業活動について

･ その他

46名

R 7 . 3 . 6
ニューミヤコホテル

館林

･ 令和７年度 事業計画（案）承認の件

･ 令和７年度 収支予算（案）承認の件

･ 第１３回通常総会の開催について

･ 業務執行状況の報告について

･ 役員等改選の推薦枠について

･ 会員増強運動の状況について

  43名

③ 正副会長会議

開  催  日 開  催  場  所 主       な       内       容 出席者数

R 6 .  7 . 2 4
レストラン吉川

（館林市）

･ 理事会・初顔合わせ会について

･ 五団体懇談会について

･ 第２４回会員親睦ゴルフ大会について

･ 新春講演会・役員賀詞交歓会について

･ 法人会視察研修について

･ その他

7名

R 7 . 1 . 7

発酵レストラン

JOYHOUSE別館

（館林市）

･ 全法連･県法連表彰候補者の推薦について

･ 理事会、監査会、総会等の日程について

･ 任期満了に伴う役員等選任について

･ 会員増強運動の結果（11月末現在）について

･ その他

7名

④  監査会

開  催 日 開  催  場  所 主       な       内       容 出 席 者 数

R 6 .  4 . 1 7 東毛法人会事務局 令和５年度 決算監査  ８名

⑤  委員会

開 催 日 会   議   名 場       所 主      な      内      容 出 席 者 数

R 6 .  5 .  8 総 務 委 員 会
太田ナウリゾート

ホテル

･ 理事会提出議案について

･ 総会提出議案について

･ 表彰等受賞者選考について

･ その他

 18名

R6. 5. 16 税 制 委 員 会
館林ヒルズ

ホテル

･ 令和７年度税制改正要望事項に

ついて

･ その他

  9名

R 6 .  7 .  3 広 報 委 員 会
館林ヒルズ

ホテル

･ 令和６年度広報事業の実施につ

いて

･ 会報152号･153号発行について

･ その他

  11名

R 6 .  7 . 2 5 研 修 委 員 会
太田グランド

ホテル

･ 令和６年度研修事業の実施につ

いて

･ その他

  7名

開 催 日 会   議   名 場       所 主      な      内      容 出 席 者 数

R 6 .  8 .  6

組 織 委 員 会

厚 生 委 員 会

合 同 会 議

ニューミヤコ

ホテル館林

･ 令和６年度会員増強運動の実施

について

･ 令和６年度福利厚生制度の推進

について

     22名

R 6 . 1 0 . 2 8 広 報 委 員 会 太田商工会議所
･ 会報154号・155号発行について

･ その他
   7名

R 6 . 1 2 . 1 2 総 務 委 員 会 館林商工会議所

・任期満了に伴う役員選出について

・任期満了に伴う委員会委員選出

について

・顧問及び相談役の推薦について

・その他

14名

⑥  女性部会

開 催 日 会   議   名 場       所 主      な      内      容 出 席 者 数

R 6 .  4 .  5 決 算 監 査 会
東毛法人会

事務局
令和５年度 決算監査 5名

R 6 .  5 . 3 0 支部部会長会議 正田醤油㈱文右衛門

ホール（館林市）

･ 令和６年度事業の具現化に

ついて

･ その他

6名

R 6 .  5 . 3 0 第12回通常総会
正田醤油㈱文右衛

門ホール（館林市）

･ 令和５年度事業報告・収支決算

承認の件

･ 令和６年度事業計画(案)･収支

予算(案) 承認の件

  22名

R6. 9. 17 支部部会長会議
発酵レストラン

JOY HOUSE別館

（館林市）

･ 社会貢献事業（タオル寄贈）に

ついて

･ 青年部会・女性部会合同税務研

修会について

･ 新春セミナー・懇親会について

･ 第８回税に関する絵はがきコン

クール一次審査

   6名

R 7 .  1 . 1 5 支部部会長会議 成花（太田市）

･ 令和６年度事業報告（見込み）・

収支決算（見込み）について

･ 令和７年度事業計画（案）・収支

予算（案）について

･ 役員改選について

･ 監査会、総会の開催日程について

 4名

R 7 .  3 . 1 2
新旧支部部会長

会議

発酵レストラン

JOY HOUSE別館

（館林市）

･ 令和６年度事業報告（見込み）・

収支決算（見込み）について

･ 令和７年度事業計画（案）・収支

予算（案）について

･ 役員改選について

･ 今後の日程について

 5名

⑦ 青年部会

開 催 日 会   議   名 場       所 主      な      内      容 出 席 者 数

R 6 .  4 .  4 決 算 監 査 会
東毛法人会

事務局
令和５年度 決算監査    5名

R 6 .  6 .  5
第12回

通常総会

ニューミヤコ

ホテル館林

･ 令和５年度事業報告・収支決算

承認の件

･ 令和６年度事業計画(案)･収支

予算(案) 承認の件

  28名

R6. 6. 28 支部部会長会議

発酵レストラン

JOY HOUSE別館

（館林市）

･ 令和５年度事業の具現化に

ついて

･ その他

6名

R 6 .  9 .  4 支部部会長会議
和膳処あぶらや

（板倉町）

･ 親睦ゴルフ大会について

･ 青年部会・女性部会合同税務研

修会について

･ 新春講演会・懇親会について

･ その他

6名

R 7 .  1 . 2 0 支部部会長会議
大門寿司

（千代田町）

･ 令和６年度事業報告（見込み）・

収支決算（見込み）について

･ 令和７年度事業計画（案）・収支

予算（案）について

･ 役員改選について

･ 監査会、役員会、総会の開催日程

について

5名

R 7 .  3 . 1 3
新旧支部部会長

会議

幸寿司

（大泉町）

･ 令和６年度事業報告（見込み）・

収支決算（見込み）について

･ 令和７年度事業計画（案）・収支

予算（案）について

･ 役員改選について

･ 監査会、役員会、総会の開催日程

について

 9名

⑧ 署管内税務協力団体関係

開 催 日 会        議        名 場                          所 出 席 者 数

R 6 .  5 . 2 0 租税教育推進協議会定期総会 館林税務署     1名

R6. 6. 6 間税会通常総会 館林市文化会館       1名

R6.  6. 12
税務協力団体連絡協議会

定期総会

発酵レストランJOY HOUSE別館

（館林市）
    －

R 6 .  6 . 1 3 納税貯蓄組合連合会定期総会 館林市文化会館 －

R6.  8. 27 租税教室講師研修会 館林税務署 6名

R 6 . 1 0 .  3
税務協力団体連絡協議会

役員会
館林税務署   －

R 6 . 1 0 .  8
租税教育推進協議会

運営委員会
館林税務署     1名

⑨ 支部の会議

   開催 ４９回   出席者数  ４９４名

⑩ 関係機関等の会議等

    ○ 全法連・局法連関係

開 催 日 会        議        名 場                          所 出席者数

R6. 4. 18
第18回全国女性フォーラム

「広島大会」

広島グリーンアリーナ

（広島県広島市）
4名

R 6 .  7 . 1 2
全法連

「令和６年度第１回広報委員会」
全法連会館 －

R6. 8. 27
関東信越法人会連絡協議会

「令和６度通常役員総会」

THE MARK GRAND HOTEL

（埼玉県さいたま市）
－

R6. 8. 22 第27回新任事務局長セミナー 全法連会館 1名

R 6 .  9 . 1 3
関東信越法人会連絡協議会

青年部会連絡協議会合同セミナー

ホテルイタリア軒

（新潟県新潟市）
1名

R 6 . 1 0 . 3
第40回法人会全国大会

「鹿児島大会」

城山ホテル鹿児島

（鹿児島県鹿児島市）
    2名

R 6 . 1 1 . 7
第38回全国青年の集い

「福井大会」

サンドーム福井

（福井県福井市）
1名

R 6 .  1 2 .  2
関東信越法人会連絡協議会

「事務局職員担当者研修会」
オンライン開催 1名

R 7 .  1 . 2 2 全法連「新年賀詞交歓会」 帝国ホテル －

R 7 .  2 .  5 全法連「令和7年税制セミナー」 ハイアットリージェンシー東京 1名

R 7 .  2 . 1 2
全法連

「令和６年度第２回広報委員会」
全法連会館 －

R 7 .  3 .  7 全法連「事務局セミナー」 ハイアットリージェンシー東京 1名

○ 県法連関係

開 催 日 会        議        名 場                          所 出席者数

R 6 .  5 . 1 7 正副会長会議・理事会 前橋商工会議所会館 1名

R 6 .  6 .  3 税制委員会 前橋商工会議所会館     2名

R 6 .  6 .  7 全国大会実行委員会親睦ゴルフ 草津カントリークラブ     3名

R 6 .  6 . 1 0
女性部会連絡協議会

正副会長会議・監査会
前橋商工会議所会館     1名

R 6 .  6 . 1 3 理事会 前橋商工会議所会館 2名

R 6 .  6 . 1 3 第１２回通常総会 前橋商工会議所会館 7名

R 6 .  7 . 1 8 厚生委員会 前橋商工会議所会館 1名

R 6 .  7 . 1 8 女性部会連絡協議会総会 前橋商工会議所会館 5名

開 催 日 会        議        名 場                          所 出席者数

R 6 .  7 . 2 6 青年部会連絡協議会総会 前橋商工会議所会館 1名

R 6 .  7 . 3 0 広報委員会 前橋商工会議所会館 2名

R6. 12. 19 女性部会連絡協議会正副会長会議 前橋商工会議所会館 1名

R6. 12. 20 事務局長会議 森秋旅館（渋川市） 1名

R 7 .  2 . 2 6
県法連正副会長会議・理事会

関東信越国税局幹部と県法連役員との協議会
前橋商工会議所会館 2名

R 7 .  3 .  1 2 県法連親睦ゴルフコンペ 玉村ゴルフ場 3名

R 7 .  3 .  1 3 青年部会連絡協議会 群馬ロイヤルホテル（前橋市） 1名